
№ 37 (343)
4 октября 2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.09.2024                                             Искитим                              №    1599
О внесении изменений в постановление администрации города Иски-
тима Новосибирской области от 16.08.2022 № 1350 «О стоимости услуг, 

оказываемых муниципальным бюджетным дошкольным образователь-
ным учреждением детский сад № 19 «Золотая рыбка» комбинирован-

ного вида города Искитима Новосибирской области (в ред. от 29.11.2023 
№ 2364) и Стоимость услуг, оказываемых муниципальным  бюджетным 
дошкольным образовательным учреждением детский сад № 19 «Золо-
тая рыбка» комбинированного вида города Искитима Новосибирской 
области, утвержденную постановлением администрации города Иски-
тима Новосибирской области от 16.08.2022 № 1350 (в ред. от 29.11.2023 

№ 2364) 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», решением Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области от 
31.05.2023   № 167 «Об утверждении Порядка установления тарифов на услу-
ги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными предприятиями 
и муниципальными учреждениями», постановлением администрации города 
Искитима Новосибирской области от 08.09.2023 № 1816 «Об утверждении 
Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных 
бюджетных учреждений, в отношении которых администрация г. Искитима 
осуществляет полномочия учредителя, оказываемые ими сверх установлен-
ного муниципального задания, а так же в случаях, определенных федераль-
ными законами, в пределах установленного муниципального задания», а 
также с учетом решения комиссии по регулированию тарифов (протокол от 
30.09.2024 № 3), администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации города Искитима Новосибирской 
области от 16.08.2022 № 1350 «О стоимости услуг, оказываемых муници-
пальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский 
сад № 19 «Золотая рыбка» комбинированного вида города Искитима Ново-
сибирской области (в ред. от 29.11.2023 № 2364) изменения, заменив в пре-
амбуле слова «15.02.2011 № 249 «Об утверждении Порядка определения пла-
ты за оказание бюджетным муниципальным учреждением услуг»» словами 
«08.09.2023 № 1816 «Об утверждении Порядка определения платы для фи-
зических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным 
видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений, в отношении 
которых администрация г. Искитима осуществляет полномочия учредителя, 
оказываемые ими сверх установленного муниципального задания, а также в 
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
муниципального задания»».
    2. Внести в Стоимость услуг, оказываемых муниципальным  бюджетным 
дошкольным образовательным учреждением детский сад № 19 «Золотая 
рыбка» комбинированного вида города Искитима Новосибирской области, 
утвержденную постановлением администрации города Искитима Новоси-
бирской области от 16.08.2022 № 1350 (в ред. от 29.11.2023 № 2364), следу-
ющие изменения:
        2.1 В подпункте 9 цифру «220» заменить цифрой «230»;
        2.2. Дополнить подпунктом 19 следующего содержания:
«

19. Соляная пещера
(продолжительность сеанса 
20-30 минут)

руб./сеанс 100,0

».
3.Постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и раз-

местить на официальном сайте администрации г. Искитима.
4.Постановление вступает в силу с момента опубликования.

И.о. главы города Искитима                            С.И. Шимкив

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2024                                             Искитим                              №     1600      
О внесении изменений в постановление администрации города Искити-
ма Новосибирской области от 23.03.2015 № 547 «О тарифах на платные 
услуги» и Тарифы на услуги, оказываемые МБУ «Центр развития фи-
зической культуры и спорта», утвержденные постановлением админи-
страции города Искитима Новосибирской области от 23.03.2015 № 547

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 
08.09.2023 № 1816 «Об утверждении Порядка определения платы для фи-
зических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным 
видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений, в отношении 
которых администрация г. Искитима осуществляет полномочия учредителя, 
оказываемые ими сверх установленного муниципального задания, а так же в 
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
муниципального задания», а также с учетом решения комиссии по регулиро-
ванию тарифов (протокол от 30.09.2024 № 3), администрация города Искити-
ма Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации города Искитима Новосибирской 
области от 23.03.2015 № 547 «О тарифах на платные услуги» изменения, из-
ложив преамбулу в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 
08.09.2023 № 1816 «Об утверждении Порядка определения платы для фи-
зических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным 
видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений, в отношении 
которых администрация г. Искитима осуществляет полномочия учредителя, 
оказываемые ими сверх установленного муниципального задания, а так же в 
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
муниципального задания», и с учетом решения комиссии по регулированию 
цен (тарифов) (протокол от 20.03.2015 № 1), администрация города Искитима 
Новосибирской области постановляет:».
    2. Внести в Тарифы на услуги, оказываемые МБУ «Центр развития физи-
ческой культуры и спорта» изменения, изложив их в следующей редакции

«Утверждены
постановлением

администрации города Искитима
Новосибирской области

от 23.03.2015 № 547

Тарифы на услуги, оказываемые МБУ «Центр развития физической 
культуры и спорта»

№
п/п

Перечень услуг Ед. изм. Тариф, руб.

1. Общая физическая подготовка в тре-
нажерном зале:

1 занятие 150

абонемент на 15 дней 6 занятий 750

абонемент на 1 месяц 12 занятий 1 500

2. Аэробика, шейпинг: 1 занятие 150



2     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 37(343) от 4 октября 2024 года 

абонемент на 15 дней 6 занятий 750

абонемент на 1 месяц 12 занятий 1 500
».
3.Постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и раз-

местить на официальном сайте администрации г. Искитима.
4.Постановление вступает в силу с момента опубликования.

И.о. главы города Искитима                                     С.И. Шимкив

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30.09.2024                                             Искитим                              №     1601   

О внесении изменений постановление администрации города Искитима 
Новосибирской области от 18.10.2022 № 1822 «О стоимости платных 
образовательных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным 

дошкольным  образовательным учреждением детский сад «Сибирячок» 
комбинированного вида города Искитима Новосибирской области» (в 

ред. от 13.07.2023 № 1371) и Стоимость платных образовательных услуг, 
оказываемых муниципальным бюджетным дошкольным образова-

тельным учреждением детский сад «Сибирячок» комбинированного 
вида города Искитима Новосибирской области, утвержденную поста-

новлением администрации города Искитима Новосибирской области от 
18.10.2022 № 1822

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», решением Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области от 
31.05.2023   № 167 «Об утверждении Порядка установления тарифов на услу-
ги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными предприятиями 
и муниципальными учреждениями», постановлением администрации города 
Искитима Новосибирской области от 08.09.2023 № 1816 «Об утверждении 
Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных 
бюджетных учреждений, в отношении которых администрация г. Искитима 
осуществляет полномочия учредителя, оказываемые ими сверх установлен-
ного муниципального задания, а так же в случаях, определенных федераль-
ными законами, в пределах установленного муниципального задания» а 
также с учетом решения комиссии по регулированию тарифов (протокол от 
30.09.2024  № 3), администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации города Искитима Новосибирской 
области от 18.10.2022 № 1822 «О стоимости платных образовательных ус-
луг, оказываемых муниципальным бюджетным дошкольным образователь-
ным учреждением детский сад «Сибирячок» комбинированного вида города 
Искитима Новосибирской области» (в ред. от 13.07.2023 № 1371) изменения, 
заменив в преамбуле слова «15.02.2011 № 249 «Об утверждении Порядка 
определения платы за оказание бюджетным муниципальным учреждением 
услуг»» словами «08.09.2023 № 1816 «Об утверждении Порядка определения 
платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся 
к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений, в 
отношении которых администрация г. Искитима осуществляет полномочия 
учредителя, оказываемые ими сверх установленного муниципального зада-
ния, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах 
установленного муниципального задания»».
2.Внести в Стоимость платных образовательных услуг, оказываемых муници-
пальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский 
сад «Сибирячок» комбинированного вида города Искитима Новосибирской 
области, утвержденную постановлением администрации города Искитима 
Новосибирской области от 18.10.2022 № 1822 изменения, изложив её в сле-
дующей редакции:

«Стоимость платных образовательных услуг, оказываемых муниципальным 
бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад «Си-
бирячок» комбинированного вида города Искитима Новосибирской области

№ 
п/п Наименование услуги Единица 

измерения

Стои-
мость 
услуги

1.
Индивидуальное занятие с логопедом/
дефектологом
(продолжительность занятия 40 мин.)

руб./занятие 450,0

2. Индивидуальное занятие с психологом
(продолжительность занятия 40 мин.) руб./занятие 400,0

3.

Занятие художественно - прикладным 
творчеством
(продолжительность занятия 30 - 40 
мин.)

руб./занятие 150,0

4.

Занятие в студии интеллектуально - 
личностного развития «Кубик и КО»
(продолжительность занятия 30 - 40 
мин.)

руб./занятие 200,0

5.

Занятие по английскому языку в 
группе «Английский язык для самых 
маленьких талантов с 3 лет»
(продолжительность занятия 20 - 30 
мин.)

руб./занятие 150,0

6.
Занятие в мультстудии
(продолжительность занятия 30 - 40 
мин.)

руб./занятие 150,0

7.

Коррекционно-развивающие занятия 
на аппаратно-программном комплексе 
БОС
(продолжительность занятия 30 - 40 
мин.)

руб./занятие 300,0

8. Программа «Кислородный коктейль» руб./курс
10 дней 350,0

9.
Соляная пещера
(продолжительность сеанса 20 - 30 
мин.)

сеанс 100,0

10.

Группа продленного дня для учащихся 
1-2 классов
(продолжительность пребывания 5 
часов (с 13.00 ч. – 18.00 ч.))

руб./день 220,0

11.

Занятие по изобразительному искус-
ству «Я рисую этот мир» (от 3 до 7 
лет)
(продолжительность занятия 20 - 30 
мин.)

руб./занятие 140,0

12.

Занятие  по техническому направле-
нию «Занимательная робототехника» 
(от 5 до 6 лет)
(продолжительность занятия  20 - 30 
мин.)

руб./занятие 180,0

13.

Занятие по техническому направлению 
«Занимательная робототехника» по 
средствам образовательного конструк-
тора Lego Education WeDo 2.0 (от 6 до 
7 лет)
(продолжительность занятия  30 - 40 
мин.)

руб./занятие 180,0

14.

Занятие  по физическому направлению 
«Ступеньки здоровья» (степ - аэро-
бика)
(продолжительность занятия  20 - 30 
мин.)

руб./занятие 170,0



№ 37(343) от 4 октября 2024 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    3

15.

Занятие по  подготовке детей 6-7 лет с 
ОВЗ к обучению в школе «Буквознай-
ка» (групповое занятие с логопедами 
по обучение чтению)
(продолжительность занятия  20 - 30 
мин.)

руб./занятие 170,0

16.

Занятие по социально-гуманитарному 
направлению  «Песочный мир чудес» 
для детей 5 - 6 лет (групповое занятие 
с психологом)
(продолжительность занятия  20 - 30 
мин.)

руб./занятие 160,0

17.

Занятие по физкультурно-спортивной 
направленности «Шахматный клуб»
(продолжительность занятия  30 - 40 
мин.)

руб./занятие 160,0

18.

Занятие по пространственному 
моделированию и конструированию 
«Бабашки»
(продолжительность занятия 30 - 40 
мин.)

руб./занятие 180,0

19.

Групповое занятие в бассейне (оздоро-
вительное плавание для детей, посе-
щающих детский сад «Сибирячок»)
(продолжительность занятия 30 мин.)

руб./занятие 300,0

20.

Групповое занятие в бассейне (оздоро-
вительное плавание для детей, не по-
сещающих детский сад «Сибирячок»)
(продолжительность занятия 30 мин.)

руб./занятие 350,0

21.

Индивидуальное занятие в бассейне 
(оздоровительное плавание для детей, 
посещающих детский сад «Сибиря-
чок»)
(продолжительность занятия 40 мин.)

руб./занятие 400,0

22.

Индивидуальное занятие в бассейне 
(оздоровительное плавание для детей, 
не посещающих детский сад «Сиби-
рячок»)
(продолжительность занятия 40 мин.)

руб./занятие       450,0

».
3.Постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и раз-

местить на официальном сайте администрации города Искитима.
4.Постановление вступает в силу с момента опубликования.

И.о. главы города Искитима                                              С.И. Шимкив

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.09.2024                                             Искитим                              №    1602  
О признании утратившими силу некоторых постановлений админи-

страции города Искитима Новосибирской области
Руководствуясь решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской 
области от 05.09.2023 №179 «Об утверждении тарифов на услуги (работы), 
оказываемые (выполняемые) обществом с ограниченной ответственностью, 
учредителем и единственным участником которого является город Искитим 
Новосибирской области» и с учетом решения комиссии по регулированию 
тарифов (протокол от 30.09.2024 № 3), администрация города Искитима Но-
восибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Признать утратившими силу:
        1.1. Постановление администрации города Искитима Новосибирской 
области от 12.05.2022 № 685 «О стоимости услуг, оказываемых обществом с 

ограниченной ответственностью «Пассажирское автотранспортное предпри-
ятие города Искитима»;
        1.2. Постановление администрации города Искитима Новосибирской 
области от 16.06.2022 № 937 «О внесении изменений в стоимость услуг, ока-
зываемых обществом с ограниченной ответственностью «Пассажирское ав-
тотранспортное предприятие города Искитима», утвержденную постановле-
нием администрации города Искитима Новосибирской области от 12.05.2022 
№ 685».
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомо-
сти» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

И.о. главы города Искитима                                 С.И. Шимкив

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30.09.2024                                             Искитим                              №      1603  

О тарифах на услуги бань и саун, оказываемых обществом с ограничен-
ной ответственностью «Искитимские бани»

Руководствуясь решениями Совета депутатов города Искитима Новосибир-
ской области от 05.09.2023 № 179 «Об утверждении Порядка установления 
тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) обществом с огра-
ниченной ответственностью, учредителем и единственным участником кото-
рого является город Искитим Новосибирской области, и от 24.12.2008 № 319 
«О льготах на услуги общественных бань», с учетом решения комиссии по 
регулированию тарифов (протокол от 30.09.2024 № 3), администрация города 
Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.Утвердить обществу с ограниченной ответственностью «Иски-
тимские бани» следующие тарифы:
 1.1. На услуги бань (норма времени на одну помывку 1 час 30 ми-
нут):
 Общее отделение – 550 руб. за помывку;
 Льготный тариф в общем отделении – 250 руб. за помывку.
 1.2. На услуги саун:
 В бане № 1 (мкр. Центральный) – 650 руб./час (на 2 человека) и 50 
руб./час на каждого последующего человека;
 В бане № 2 (мкр. Ложок) – 800 руб./час (численностью до 6 чело-
век) и 50 руб./час  на каждого последующего человека.
 2. Признать утратившими силу:
 2.1. Постановление администрации города Искитима Новосибир-
ской области от 27.12.2019 № 1889 «О тарифах на услуги бань и саун, оказы-
ваемые МКП «КСБУ» города Искитима»;
 2.2. Постановление администрации города Искитима Новосибир-
ской области от 17.12.2020 № 1555 «О внесении изменений в постановление 
администрации г. Искитима Новосибирской области от 27.12.2019 № 1889 «О 
тарифах на услуги бань и саун, оказываемые МКП «КСБУ» города Искити-
ма»»;
 2.3. Постановление администрации города Искитима Новосибир-
ской области от 16.06.2022 № 938 «О внесении изменений в постановление 
администрации города Искитима Новосибирской области от 27.12.2019 № 
1889 «О тарифах на услуги бань и саун, оказываемые МКП «КСБУ» города 
Искитима» (в ред. постановления администрации г. Искитима от 17.12.2020 
№ 1555)»;
 2.4. Постановление администрации города Искитима Новосибир-
ской области от 15.12.2022 № 2311 «О внесении изменений в постановление 
администрации города Искитима Новосибирской области от 27.12.2019 № 
1889 «О тарифах на услуги бань и саун, оказываемые МКП «КСБУ» города 
Искитима» (в ред. постановления администрации г. Искитима от 16.06.2022 
№ 938)»;
 2.5. Постановление администрации города Искитима Новосибир-
ской области от 26.12.2023 № 2590 «О внесении изменений в постановление 
администрации города Искитима Новосибирской области от 27.12.2019 № 
1889 «О тарифах на услуги бань и саун, оказываемые МКП «КСБУ» города 
Искитима» (в ред. от 15.12.2022 № 2311)».
 3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
 4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские 
ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Иски-
тима Новосибирской области.

И.о. главы города Искитима                                                С.И. Шимкив



4     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 37(343) от 4 октября 2024 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   01.10.2024                                   Искитим                              №        1606 

Об утверждении Порядка установления фактов проживания граждан 
в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера на территории города Искитима Новосибирской области

В соответствии с подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера» и Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928 «Об утверждении Правил пре-
доставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, 
источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассиг-
нования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам 
субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер 
по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим 
лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, 
и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта 
правомерными действиями», приказом МЧС России от 10.12.2021 № 858 «Об 
утверждении Порядка подготовки и представления высшими исполнитель-
ными органами государственной власти субъектов Российской Федерации 
документов в МЧС России для обоснования предельного объема запрашива-
емых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Россий-
ской Федерации» администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить прилагаемый Порядок установления фактов прожива-
ния граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситу-
ации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории города Искитима Новосибирской области.
 2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские 
ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г.Искитима 
Новосибирской области.
 3.Контроль за исполнением постановления возложить на замести-
теля главы администрации города Искитима Новосибирской области Кова-
левскую С.В.

И.о. главы города Искитима                                              С.И. Шимкив

Утвержден
постановлением администрации 

города Искитима 
Новосибирской области

от 01.10.2024 № 1606

Порядок

установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 

жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

города Искитима Новосибирской области

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок установления фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения усло-
вий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера на территории города 
Искитима Новосибирской области (далее - Порядок) разработан в соответ-
ствии с подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера» и Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 28.12.2019 № 1928 «Об утверждении Правил предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финан-
сового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного 
фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществле-
ния компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым 
был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения 
вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерны-
ми действиями» (далее - постановление Правительства Российской Федера-
ции от 28.12.2019 № 1928), приказом МЧС России от 10.12.2021 № 858 «Об 
утверждении Порядка подготовки и представления высшими исполнитель-
ными органами государственной власти субъектов Российской Федерации 
документов в МЧС России для обоснования предельного объема запрашива-
емых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Россий-
ской Федерации» и Методическими рекомендациями по порядку подготовки 
списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной 
помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой не-
обходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена 
семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) 
и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при лик-
видации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера (утв. МЧС России от 03.03.2022 №2-4-71-7-11)
2. В целях установления при ликвидации чрезвычайных ситуаций фактов 
проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситу-
ации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в 
результате чрезвычайной ситуации на территории города Искитима создается 
комиссия в составе не менее трех человек, состав которой и порядок работы 
утверждается распоряжением администрации города Искитима.
3. По результатам работы комиссии составляются заключения по форме со-
гласно приложениям 1, 2 к настоящему Порядку.
Заключение комиссии может составляться на одного или нескольких граж-
дан, проживающих в одном жилом помещении, находящемся в зоне чрезвы-
чайной ситуации.
Заключения утверждаются Главой города Искитима Новосибирской области.

II. Установление факта проживания граждан в жилых
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации
4. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, нахо-
дящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается комиссией на осно-
вании следующих критериев:
а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, 
которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрез-
вычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций;
б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, 
которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрез-
вычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций;
в) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону чрез-
вычайной ситуации;
г) имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в 
зону чрезвычайной ситуации;
д) имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских орга-
низаций;
е) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, образова-
тельных, социальных услуг и услуг почтовой связи;
ж) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в иници-
ативном порядке, получение которых не потребует от заявителя обращения 
за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг организаций.
5. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, на-
ходящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается комиссией, если 
установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрез-
вычайной ситуации, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), 
с которым проживает ребенок.

III. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности
граждан в результате чрезвычайной ситуации
6. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрез-
вычайной ситуации определяется наличием либо отсутствием обстоятельств, 
которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и при которых на 
определенной территории невозможно проживание людей в связи с гибелью 
или повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью.
Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвы-
чайной ситуации устанавливается комиссией исходя из следующих критери-
ев:
а) невозможность проживания граждан в жилых помещениях;
б) невозможность осуществления транспортного сообщения между террито-



№ 37(343) от 4 октября 2024 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    5

рией проживания граждан и иными территориями, где условия жизнедеятель-
ности не были нарушены;
в) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан.
Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 
устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных 
критериев, характеризующему невозможность проживания граждан в жилых 
помещениях.
7. Критерий невозможности проживания граждан в жилых помещениях оце-
нивается по следующим показателям состояния жилого помещения, характе-
ризующим возможность или невозможность проживания в нем:
а) состояние здания (помещения);
б) состояние теплоснабжения здания (помещения);
в) состояние водоснабжения здания (помещения);
г) состояние электроснабжения здания (помещения);
д) возможность использования лифта.
Состояние здания (помещения) определяется визуально. Невозможность про-
живания гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате 
чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя бы один из 
следующих конструктивных элементов здания: фундамент, стены, перего-
родки, перекрытия, полы, крыша, окна и двери, отделочные работы, печное 
отопление, электроосвещение.
Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется инструмен-
тально. Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 
констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток пре-
кращено теплоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до 
чрезвычайной ситуации.
Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется визуально. Не-
возможность проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, 
если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено водоснаб-
жение жилого здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситу-
ации.
Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется инстру-
ментально. Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 
констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток пре-
кращено электроснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до 
чрезвычайной ситуации.
Возможность использования лифта определяется визуально. Невозможность 
проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, если в резуль-
тате чрезвычайной ситуации более суток невозможно использование всех 
лифтов в здании на этажах выше шестого включительно.
8. Критерий невозможности осуществления транспортного сообщения меж-
ду территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем:
а) определения наличия и состава общественного транспорта в районе про-
живания гражданина;
б) определения возможности функционирования общественного транспорта 
от ближайшего к гражданину остановочного пункта.
Невозможность осуществления транспортного сообщения констатируется 
при наличии абсолютной невозможности функционирования общественного 
транспорта между территорией проживания граждан и иными территориями, 
где условия жизнедеятельности не были нарушены.
9. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия 
граждан оценивается инструментально. Нарушение санитарно-эпидемиоло-
гического благополучия гражданина констатируется, если в районе его про-
живания в результате чрезвычайной ситуации произошло загрязнение атмос-
ферного воздуха, воды, почвы загрязняющими веществами, превышающее 
предельно допустимые концентрации.
 
IV. Установление факта утраты имущества первой необходимости
гражданами в результате чрезвычайной ситуации
10. Для целей настоящего Порядка в соответствии с постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928 под имуществом пер-
вой необходимости понимается минимальный набор непродовольственных 
товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья 
человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя:
а) предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая пли-
та (электроплита) и шкаф для посуды;
б) предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка);
в) предметы мебели для сна - кровать (диван);
г) предметы средств информирования граждан - телевизор (радио);
д) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия цен-
трализованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, водо-
нагреватель и отопительный котел (переносная печь).
11. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается комисси-
ей исходя из следующих критериев:
а) частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в резуль-
тате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации 
части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной си-
туации, имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества 
первой необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего исполь-
зования;
б) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате 

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации всего 
находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуа-
ции, имущества первой необходимости в состояние, непригодное для даль-
нейшего использования.
12. При определении степени утраты имущества первой необходимости учи-
тывается утрата предметов имущества первой необходимости каждой кате-
гории однократно.

Приложение 1 к Порядку установления фактов проживания 
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычай-

ной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и 
утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории города 

Искитима Новосибирской области

(форма)

УТВЕРЖДАЮ

Глава города Искитима Новосибирской 
области

(подпись, фамилия, инициалы)

«__» __________ 20__ г.
М.П.

  
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении,
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения
условий жизнедеятельности заявителя в результате
чрезвычайной ситуации
____________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся
ситуации к чрезвычайной)

Комиссия, действующая на основании ________________________, в со-
ставе:

Председатель комиссии: _________________________________________
_________________________________________________________________

Члены комиссии: _______________________________________________
_________________________________________________________________

_______________________________________________________________
_______

провела _____________ обследование условий жизнедеятельности заяви-
теля:

(дата)
Ф.И.О. заявителя: _______________________________________________

_________________________________________________________________
Адрес места жительства: __________________________________________

_________________________________________________________________
_______________________________________________________________

_________________________________________________________________
Факт проживания в жилом помещении _____________________________

_________________________________________________________________
(Ф.И.О. заявителя ______________________________________________

_________________________________________________________________
установлен/не установлен на основании ____________________________

_____.____________________________________________________________
(нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен)
Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: _________________

_________________________________________________________________
Характер нарушения условий жизнедеятельности:

Критерии 
нарушения 
условий 
жизнедеятель-
ности

Показатели 
критериев 
нарушения 
условий 
жизнедеятель-
ности

Состояние

Невозмож-
ность про-
живания заяви-
теля в жилом 
помещении:

1) здание 
(жилое поме-
щение):

фундамент Поврежден (частично разрушен)/не 
поврежден (частично не разрушен)



6     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 37(343) от 4 октября 2024 года 

стены Повреждены (частично разрушены)/не 
повреждены (частично не разрушены)

перегородки Повреждены (частично разрушены)/не 
повреждены (частично не разрушены)

перекрытия Повреждены (частично разрушены)/не 
повреждены (частично не разрушены)

полы Повреждены (частично разрушены)/не 
повреждены (частично не разрушены)

крыша Повреждена (частично разрушена)/не 
повреждена (частично не разрушена)

окна и двери Повреждены (частично разрушены)/не 
повреждены (частично не разрушены)

отделочные 
работы

Повреждены (частично разрушены)/не 
повреждены (частично не разрушены)

печное ото-
пление

Повреждено (частично разрушено)/не 
повреждено (частично не разрушено)

электроосве-
щение

Повреждено (частично разрушено)/не 
повреждено (частично не разрушено)

прочие Повреждены (частично разрушены)/не 
повреждены (частично не разрушены)

2) теплоснаб-
жение здания 
(жилого поме-
щения)

Нарушено/не нарушено

3) водоснаб-
жение здания 
(жилого поме-
щения)

Нарушено/не нарушено

4) электро-
снабжение 
здания (жило-
го помещения)

Нарушено/не нарушено

5) возмож-
ность исполь-
зования лифта

Возможно/невозможно

Невоз-
можность 
осуществления 
транспортного 
сообщения 
между терри-
торией про-
живания заяви-
теля и иными 
территориями, 
где условия 
жизнедеятель-
ности не были 
нарушены:

1) наличие 
и состав об-
щественного 
транспорта 
в районе 
проживания 
заявителя

Доступно/недоступно

2) функци-
онирование 
общественно-
го транспорта 
от ближайше-
го к заявителю 
остановочного 
пункта

Возможно/невозможно

Нарушение 
санитарно-э-
пидемиоло-
гического 
благополучия 
заявителя

Нарушено/не нарушено

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 
устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных кри-
териев, характеризующему невозможность проживания заявителя в жилом 
помещении.

Факт нарушения условий жизнедеятельности 
______________________________

(Ф.И.О. заявителя)
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.
                                    (нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

Члены комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

С заключением комиссии ознакомлен:
заявитель ______________________________________________________
_______________
(подпись, фамилия, инициалы)

Приложение 2 к Порядку установления фактов проживания 
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычай-

ной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и 
утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории города 

Искитима Новосибирской области

(форма)
УТВЕРЖДАЮ
Глава города Искитима

(подпись, фамилия, инициалы)
«__» __________ 20__ г.
М.П.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении,
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты
заявителем имущества первой необходимости в результате
чрезвычайной ситуации
____________________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся
ситуации к чрезвычайной)
    Комиссия, действующая на основании __________________________, 

в составе:
Председатель комиссии: _________________________________________

_________________________________________________________________
Члены комиссии: _______________________________________________

_________________________________________________________________
провела ______ обследование утраченного имущества первой 

                    (дата)
необходимости. 
Адрес места жительства: _________________________________________

_________________________________________________________________
Ф.И.О. заявителя: _______________________________________________

_________________________________________________________________
Факт проживания в жилом помещении 
Ф.И.О.заявителя_
установлен/не установлен на основании 
                    (нужное подчеркнуть)                                                                                                               

Список утраченного имущества первой необходимости

Список имущества первой необходимости Утрачено
(ДА или 
НЕТ)

Примечание

Предметы для хранения и приготовления 
пищи:

холодильник

газовая плита (электроплита)



№ 37(343) от 4 октября 2024 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    7

шкаф для посуды

Предметы мебели для приема пищи:

стол

стул (табуретка)

Предметы мебели для сна:

кровать (диван)

Предметы средств информирования граж-
дан:

телевизор (радио)

Предметы средств водоснабжения и ото-
пления (заполняется в случае отсутствия 
централизованного водоснабжения и ото-
пления):

насос для подачи воды

водонагреватель

котел отопительный (переносная печь)

    Факт утраты имущества первой необходимости 
Ф.И.О. заявителя________________________
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.
                                    (нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

Члены комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

С заключением комиссии ознакомлен:
заявитель ______________________________________________________
_______________
(подпись, фамилия, инициалы)

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  01.10.2024                                             Искитим                              №    1607
О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работни-
ков, условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных 

бухгалтеров и размерах предельного уровня соотношений среднемесяч-
ной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгал-

теров и среднемесячной заработной платы работников муниципальных 
учреждений города Искитима Новосибирской области, утвержденное 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской об-

ласти от 01.06.2021 № 758 (в ред. постановления администрации города 
Искитима Новосибирской области от 23.09.2024 № 1557)

В целях упорядочения системы оплаты труда работников муниципальных уч-
реждений города Искитима Новосибирской области и приведения норматив-
ных правовых актов города Искитима Новосибирской области в соответствие 
с требованиями юридико-технического оформления, администрация города 
Искитима Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.Абзац 1 пункта 5.12 раздела 5 Положения о системе оплаты труда 
работников, условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных 
бухгалтеров и размерах предельного уровня соотношений среднемесячной 
заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и 
среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений 
города Искитима Новосибирской области, утвержденное постановлением 
администрации города Искитима Новосибирской области от 01.06.2021 № 
758 (в ред. постановления администрации города Искитима Новосибирской 
области от 23.09.2024 № 1557) (далее – Положение), изложить в следующей 
редакции:
«5.12. Премии по итогам работы за календарный период (квартал, год) ру-
ководителю учреждения устанавливаются распоряжением администрации 
города Искитима Новосибирской области на основании предложений комис-
сии по установлению стимулирующих выплат руководителям учреждений, 
созданной в администрации города Искитима Новосибирской области и в 
муниципальных учреждениях, имеющих подведомственные учреждения, по 
результатам выполнения качественных показателей эффективности деятель-
ности учреждения. Конкретный размер премии руководителю учреждения 
определяет Глава города Искитима Новосибирской области на основании 
предложений комиссии по установлению стимулирующих выплат руководи-
телям учреждений.».
 2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские 
ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Иски-
тима Новосибирской области.

И.о. главы города Искитима                                С.И. Шимкив

Информационное сообщение о проведении публичных 
слушаний по вопросу внесения изменений в Правила 
благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на 

территории города Искитима, утвержденные решением 
Совета депутатов от 31.05.2023 № 168.

     Администрация города Искитима сообщает о проведении публичных 
слушаний 15 октября 2024 года в  10.00 часов в зале заседаний Админи-

страции города Искитима по адресу: Новосибирская область, г.Иски-
тим, ул.Пушкина,51 по внесения изменений в Правила благоустрой-

ства, обеспечения чистоты и порядка на территории города Искитима, 
утвержденные решением Совета депутатов 31.05.2023 № 168.

      Материалы по рассматриваемым вопросам размещены в газете «Иски-
тимские ведомости» и на официальном сайте администрации г.Искитима в 
сети «Интернет».

      Место и время организации приема замечаний и предложений участни-
ков публичных слушаний: кабинет № 1 МКУ «Управление ЖКХ» по адресу: 
Новосибирская область, г.Искитим, мр. Подгорный.11а в понедельник, втор-
ник, среду, четверг с 14.00 до 17.00 и в пятницу с 14.00 до 16.00 или по эл.а-
дресу: Uzkh-iskitim@mail.ru

      Предложения и замечания по вопросу, вынесенному на публичные слу-
шания,  должны соответствовать предмету публичных слушаний.

      В индивидуальных предложениях и замечаниях по вопросу, вынесен-
ному на публичные слушания, указываются фамилия, имя, отчество, дата 
рождения, адрес места жительства, контактный телефон (при наличии), лич-
ная подпись гражданина или граждан, внесших предложения и замечания, и 
дата  подписания. 

      В коллективных предложениях и замечаниях по вопросу, вынесен-
ному на публичные слушания, должны быть также указаны фамилия, имя, 
отчество, дата рождения, адрес места жительства, контактный телефон (при 
наличии) лица, которому гражданами поручено представлять данные предло-
жения и замечания.



8     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 37(343) от 4 октября 2024 года 

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.

ГЛАВА   ГОРОДА   ИСКИТИМА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   03.10.2024                                 Искитим                              №       19-г

О проведении публичных слушаний по проекту внесений изменений в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на террито-
рии города Искитима Новосибирской области, утвержденные решением Совета депутатов г.Искитима Новосибирской области от 31.05.2023 №16

8                                                 (в ред. от 25.10.2023 № 183)

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с пунктом 22 части 1 статьи 44 Устава города Искитима Новосибирской области, Положением о порядке организации и проведении публичных 
слушаний в городе Искитиме Новосибирской области, утвержденным решением Совета депутатов города Искитима от 31.05.2017 № 84

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Назначить публичные слушания на 15.10.2024 года в 10 часов 00 минут (время местное)  по адресу: Новосибирская область, г.Искитим, ул.Пушкина,51 
(зал заседаний) по проекту внесений изменений в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории города Искитима Новосибирской 
области, утвержденные решением Совета депутатов г.Искитима Новосибирской области от 31.05.2023 №168 (в ред. от 25.10.2023 № 183).

2.Муниципальному казенному учреждению «Управление жилищно-коммунального хозяйства» организовать и провести публичные слушания  по вопросу, 
указанному в пункте 1 настоящего постановления. 

3.Определить место и время приема замечаний и предложений участников публичных слушаний: кабинет №1 МКУ «Управление ЖКХ» по адресу: Ново-
сибирская область, г. Искитим, мр.Подгорный,д.11а в понедельник, вторник, среду, четверг с 14.00 до 17.00 и в пятницу с 14.00 до 16.00 или по электронной 
почте: uzkh-iskitim@mail.ru.

4.Управлению делами опубликовать настоящее постановление и проект внесения изменений в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка 
на территории города Искитима Новосибирской области в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г.Искитима.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации К.В. Сеничева.

И.о. главы города Искитима                                                        С.И. Шимкив 

Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва

 РЕШЕНИЕ                          
____________2024г.          _______________ очередная сессия                 № ______

О внесении изменений в Правила благоустройства, 

обеспечения чистоты и порядка на территории 

города Искитима Новосибирской области, утвержденные 

решением Совета депутатов г. Искитима от 31.05.2023 № 168

(в ред. от 25.10.2025 № 183)

В целях обеспечения и повышения комфортности условий проживания жителей г. Искитима, поддержания и улучшения санитарного и эстетического состо-
яния территории города, приведения нормативных правовых актов Совета депутатов города Искитима в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом городского округа города Искитима Новосибирской области, Совет депутатов города Искитима

РЕШИЛ:
    1. Внести в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории города Искитима Новосибирской области, утвержденные решением 

Совета депутатов г. Искитима от 31.05.2023 № 168 (в ред. от 25.10.2023 № 183) следующие изменения:
        1.1. пункт 1.4. раздела 1 дополнить вторым абзацем следующего содержания: «Администрация устанавливает требования к архитектурно-художествен-

ному облику зданий и сооружений, их внешнему виду, требования к внешнему облику нестационарных объектов, порядок оформления документов.»;
        1.2. пункт 8.6. раздела 8 дополнить абзацем следующего содержания: «-самовольно устанавливать шлагбаумы, ограждения, перегораживать проходы, 

проезды на территориях общего пользования;»;
        1.3. во втором абзаце подпункта 13.11.1. пункта 13.11. раздела 13 слова «и др.» заменить словами «, оконные и дверные проемы и др.».
2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта 1.2., который вступает в силу с 01.03.2025 года. 
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости».

Глава города                                                                            С.В. Завражин                      
 Председатель Совета депутатов                                           Ю.А.Мартынов


